PORTARIA N° 26, DE 13 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201801180 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR E FORMAÇÃO
AVANÇADA DE VITÓRIA
(1498)

AVIES ENSINO SUPERIOR DE
VITORIA LTDA. (CNPJ:
31300858000103)

AVENIDA NOSSA
SENHORA DA PENHA,
1.800, - DE 1800 A 2150 -
LADO PAR, BARRO
VERMELHO, VITÓRIA/ES

2 201715257
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

3 201715260
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL (CNPJ:
10637926000146)

RUA DOMINGOS
ZANELLA, 104, , TRÊS
VENDAS, ERECHIM/RS

4 201715082
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

RUA MÁRIO RIBOLA, 409,
, PENHA II, PASSOS/MG

5 201715084 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

RUA MÁRIO RIBOLA, 409,
, PENHA II, PASSOS/MG

Portaria nº 26, de 13 de janeiro de 2021